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Abstract

First, this thesis will be focused on democracy promotion and civil society as concepts that
emerged and occupied a large scholarly literature. I deem this conceptual focus necessary
for scholars who closely examine case studies to better understand the concepts and thus
better comprehend their contextual applications. Thus, my first chapter will be focused on
the evolution of civil society as a concept and how its evolution and long history created
ambiguity as well as a vast contemporary literature of debates on the meaning itself. This
will be followed by the introduction of the concepts of democracy and authoritarianism in
contemporary contexts. Second, the thesis focuses on democracy promotion as a foreign
policy (especially through civil society organizations (CSOs)) and how this foreign policy
intertwines with the promoter’s own interests. As a result, the second chapter focuses on
the democracy promotion of the United States (US) and European Union (EU): how it
came about as well as how it is truly applied. This helps to understand the concept (of
democracy promotion), which is now considered a political norm, yet its evolution and
divergences help one understand contemporary politics. Finally, the last two chapters are
case studies focused on both Turkey and Egypt. The choice of the two cases gives a better
understanding of the concepts of the first two chapters; thus, their actual application in two
different, yet similar, cases. The importance of Turkey lies in its strategic location, it’s
North Atlantic Treaty Organization (NATO) membership, it’s housing of millions of
refugees and its phenomenal position from a country that the world looked up to as a
democratic Middle Eastern country to a backsliding democracy as is reported today of
Turkey (for example, the USAID 2017 report refers to Turkey as a backsliding
democracy). In Egypt, its location, leadership and vitality for the stability of Israel as well
as other Middle Eastern countries makes it is an important country, especially with the
sudden fourth wave of the Arab Spring and its deterioration into authoritarianism yet again.
Thus, the focus will be domestic politics, civil society and US and EU democracy
promotion efforts to those countries. My final chapter is an attempt to try and set a
coherent conclusion for this whole project. My sole purpose is to understand as well
explain some of the world’s most normative, yet popular, concepts of contemporary
politics, those that almost always exist in any revolutionary act against injustice. Thus, I
summarily show why one must address these concepts in a narrower context of a specific
country’s domestic as well as international politics to understand them. Hence, there are
absolutely no generalizations due to the belief that generalizations lead to a misleading
conclusion in world politics.
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Introduction

Over the past few years, turmoil has prevailed in Egypt, hope has turned into

disappointment and young people have searched for the reasons behind the failure of the

Arab Spring. Upon my travels to Turkey, the 2016 coup was followed by a complete purge

in which thousands of people were fired, arrested or killed. All of this has led me to this

current stream of research, particularly in regards to the concepts of democracy,

authoritarianism, democracy promotion and civil society. Those concepts occupy, in a

way, the air we breathe everywhere, not just in the Middle East. Political changes have

always occurred, but recently it has been more obvious and normalized. Ten dead children,

a thousand and a million have become just numbers. As Joseph Stalin once infamously

declared, “If only one man dies of hunger, it is a tragedy. If millions die, that’s only

statistics.”1 This is my attempt to try and understand those concepts and the reasonings

behind them. Thus, this is not a case-focused thesis, but neither is it an attempt to

generalize.

My first two chapters are theory-based. The first is an understanding of the origins

of the concept of civil society and civil society organizations as well as their emergence in

the 1970s-1990s as an important element of democracy. Consequently, the next sections

explore the elements of democracy and authoritarianism. The second chapter is further

attempt to understand the two most influential political bodies of democracy promotion:

the European Union (EU) and the United States (US). In line with this, I try to understand

their efforts, influence and entwinement with their own domestic affairs, i.e., security vs.

democracy. Finally, an understanding of these two chapters in the context of Turkey and

Egypt is given in order to explain the theoretical components of this research.

As for Turkey and Egypt, perhaps my research will appear at times like a story-

telling of events, but the analysis which follows this is not based on finding new theories

but rather explaining, for both myself and the reader, current events in both countries that

have led them both to being headline news stories every now and then with arrests or

instability leading a global spreading of fear. The structure goes along with this attempted

exploration: the first chapter that revolves around the concepts of civil society, democracy

and authoritarianism; the second chapter is about democracy promotion throughout the

history of the EU and the US with some critiques of their foreign policy methods; the third

chapter opens directly with Turkish civil society, its emergence and its relation to the state
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before discussing the Gezi Protests followed by an explanation of EU and US democracy

efforts over the years in different political contexts; a similar approach is taken with Egypt,

starting with an introduction of Egyptian civil society, followed by the Arab Spring and the

state’s relation to both. Finally, the EU’s and the US’ democracy promotion efforts over

the years and the different political contexts are discussed. This is all followed by a

conclusion that attempts to make some coherent sense of the whole thesis. The result is an

overall understanding of contemporary concepts that have become normative, applying

those in both Turkey and Egypt in an attempt to understand how civil society functions

under authoritarian regimes as well as hybrid/electoral democratic regimes. The most

recurring question is whether or not civil society is able to contribute to politics if it is

faced with harsh policies, as well as understanding EU and US democracy promotion, the

motives behind exporting ideologies and understanding if these promoted “good” concepts

of democracy, peace and aid juxtapose domestic and security interests in an insecure

world.
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Chapter One : Civil Society, Democracy and

Authoritarianism

1.1 Introduction
In everyday news as well as in common academic parlance, concepts like civil society and

democracy are consistently discussed and debated. Nowadays, a country cannot change to

a democratic system without the help of civil society organizations, yet authoritarian

regimes have also become very aware of this, so they have invented and reinvented

methods to sustain or obtain power. In local media outlets controlled by authoritarian

regimes, the state of things can seem rather perfect: activists are jailed because of

terrorism, and organizations are closed for illegal funds. It can all be very confusing.

Meanwhile, countries from the West or the East predominantly believe (for the most part)

that democracy should be adopted as the ultimate governing system, and democratic

governments promote democracy for their own benefits, for they believe dealing with a

democratic country and sharing the same set of ideals is easier than dealing with an

authoritarian or an autocratic regime. Thus, before ambitiously asking any further

questions, a brief theoretical background seems like a logical starting point. In this chapter,

the interrelated concepts of civil society, democracy, democratization and authoritarianism

will briefly be introduced from a historical perspective, dating from Ancient Greece to

contemporary debates that have since expanded; later on and throughout this thesis, I will

illustrate the different understandings of these concepts over time and in various contexts.

1.2 Civil Society: Emergence and History
The idea of civil society has profoundly changed over time. The modern understanding of

“society” first materialised as a reaction to the Enlightenment and its “universalising

nationalism” while was “civil” ironically first used in Shakespeare’s Romeo and Juliet:2

“Civil blood makes civil hands unclean.”3 The idea was that the history of these civil

families, or civilization in general, make them do uncivilized things in the name of keeping

up appearances. Going back to the roots of civil society as a concept, the phrase Koinonia

Politike, first proposed by Aristotle, did not exactly mean civil society but was translated

as such by Henry Liddell and Robert Scott. Another “lost in translation” case, according to

Riedel, was when the concept was translated from Greek to Latin and from Latin to
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English. Riedel articulates that the Greek phrase precisely means an “association” or a

“union,” yet it is the closest to what we call now civil society, at least for the purpose of

studying the origins of the concept.4 For Aristotle, Koinonia Politike is an association, a

union of people who are “free,” “equal” and united, meaning an association of people

living together in the polis: a community inhabited by political animals with shared values

serving a common good that comes naturally.5

Aristotle’s theoretical legacy was not challenged until the ideas of Thomas Hobbes

and John Locke in the emergence of social contract theory. According to social contract

theory, society does not come as a natural facet of human existence but rather as an

agreement between those who live in any given community. Hobbes denounced Aristotle’s

idea of a natural society and rather saw it as a social contract between people, which

creates a state. Though both Hobbes and Locke are paired together, both rejecting

Aristotle’s idea of the natural state, they are distinguishably different. Hobbes supported

King Charles II6 and believed humans to be selfish, violent and competitive, which

consequently leads them to a constant state of war.7 By virtue, Hobbes believed in law and

order as well as in a social contract, an agreement that is between men to stop war and to

live in peace; giving up liberty to the sovereign power, the Leviathan, will lead to peace

between humans, one derived from fear.8 On the other hand, John Locke supported the

Glorious Revolution of 1688 and believed that it was people’s right to overthrow the

King.9 Though Locke agreed with Hobbes on the idea of an agreement, he agreed with

Aristotle and deviated from Hobbes when it came to his assertion that the nature of humans

is as sociable animals. As a result and in contrast to Hobbes, he separated the judicial and

the legislative, which gave people the right to overthrow their governments if need be.10 He

believed that humans have some natural rights that even governments could not intervene

in and that humans should be free and equal. This is what Locke believed to be the Natural

Law, which he asserted to be universal.

Thus, the idea of modern democracy can be traced back to Locke’s Natural Law,11


[…]

democratization,” it became even more relative. The aim of the paper is to explore how
those approaches and civil society organizations (national and international) have played a
vital role to set the mood; however, the Arab Spring itself is said to have failed. The
question that rises is whether or not those approaches were addressed, and if they were
beneficial in changing the regime, why did it eventually fail. Was it because of internal,
historical reasons, or because the models that were set were not applicable? This moves us
to my second case study: were the Gezi Protests a turning point in Turkish democracy? In a
European candidate country, how does the European Union promote democracy? How do
civil society organizations contribute? And did this contribution change after the Gezi
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protests and the recent coup? All of these questions will be part of the paper that attempts
to answer them.

An Introduction
This thesis will focus on civil society's efforts towards enhancing development and
promoting notions such as democracy, specifically in the Middle Eastern countries of
Egypt and Turkey. Because civil society organizations have been gaining more importance
with the recent political changes in the region, primarily in the shift towards authoritarian
regimes, they have become increasingly vital. Egypt and Turkey have been particularly
chosen as they provide two very different systems of governance in the region, thus
providing the most variation. Moreover, civil societies have many conflicts with the
governments they work under in these countries. While there has been a general
crackdown on civil society in both countries, this crackdown was on both domestic and
international organizations collectively. The focal point will be American and European
organizations and their efforts at changing the region. In Egypt, the political scene has
taken a different turn since the Arab Spring and the toppling of Hosni Mubarak, the
military leader who ruled the country for 30 years. After him, many others attempted to
govern the country until it went back to a military rule under Abdel Fattah El Sisi, who
took office in 2014. Although Turkey is a Middle Eastern country, the Arab Spring did not
erupt there, but other recent events helped shape the country’s foreign policies and
domestic politics, such as the Gezi Protests and the recent coup.

It is difficult to measure the effectiveness that civil society has had during political
turmoil as well as when countries move closer towards authoritarianism. However, the
question should be put more precisely: if these organizations are removed, in what ways
does it affect the society and to what extent? Whether the influence is little or big, those
organizations are essential to providing some kind of power balance. Even though there
might be limitations and restrictions can increase, the more authoritarian the regime is, the
more organizations can contribute to the advancement of the society, regardless of whether
this is through community development or political activism. Therefore, several questions
come to mind when approaching the topic. How effective are these organizations? What
roles have they played in recent political changes in the region? What challenges do they
face under authoritarian governments, or rather what have the limitations and their effects
been on American and European organizations working in both countries? The paper will
advance with an introduction that defines the keywords it is based on along with a brief
history of civil society organizations and the politics of Egypt and Turkey. For the latter, a
timeline must be specified to eliminate confusion. In Egypt, the revolution was a turning
point; from Mubarak to Sisi, a long list of changes occurred. It can be said that the finest
point was right before and after the uprising (the two terms “revolution” and “uprising” are
often debated when discussing the nature of the Arab Spring in Egypt). This is when
organizations worked mostly freely without an authoritarian regime to suffocate it.

Turkey is a different story, but politics took an ugly turn after the Gezi Protests
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and, of course, the recent purge. The conservative Justice and Development Party under
Recep Erdogan became aware of the political changes in the neighboring Middle Eastern
countries and tightened its grip more and more on organizations and oppositions, changing
the situation as well as the US’ and Europe’s view of the country as a Middle Eastern ally.
It has illuminated the other side of the country that the West did not want to look upon
before.

Methodology, theoretical frameworks and methods:
Qualitative methods would further help in analyzing the political scene for civil society
organizations. While graphic statistical data from official websites, for example, in stating
how many of those organizations have been closed (in comparison to another significant
period) will be referred to, this is meant to reinforce the qualitative investigation.
Therefore, predominantly qualitative methods will be used when comparing Egypt and
Turkey. Additionally, of course, the causal relations between political changes and those
changes to the organizations concerned will be utilized. Party manifestos along with
political speeches and other media will be analyzed using discourse analysis to explain
how those were used as political tools, differently taken advantage of according to the
regime’s ideology. Interviews will be conducted with employees/managers from some of
those organizations to depict the different point of views

Research Design
This thesis will consist of an introduction followed by four chapters. The idea is to
introduce the general concepts of the research paper, analyze the concepts of democracy in
depth as well as democratizations through civil society in the third world. After that, this
research will be applied to the two cases of Egypt and Turkey to further the investigation
into the research questions, that will eventually lead to the findings and the answers to
those questions.

Introduction:
The introduction will include the research question and the aim of the paper. It will briefly
introduce the concepts of democracy, democratization, authoritarianism, and civil society.
Those concepts will be discussed in relevance to the topic. .Finally, stating the reason
behind the choice of the case studiesand the contribution they will add to the theoretical
part.

Chapter One
This chapter will take a further step into democracy along with the debates it stirs, the
types of democracy and what democratization is. Additionally, it will look at civil society
as a tool for the former to concepts. Previous research into the two concepts, and its
advancement, will be presented. Also, there will be an introduction in Middle Eastern
history and its reputation of having (mostly) authoritarian regimes.
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Chapter Two
After introducing the use of civil society organizations in the process of democratization,
this chapter will be devoted to exploring the American and European organizations
working on democratization of the Middle East, especially in Egypt and Turkey, as well as
how those organizations functioned before and after the Arab Spring.

Chapter Three
A comparative study of Egypt and Turkey will address how they differ and where they
meet as well as what that means for the future of the Middle East.

Chapter Four/ Conclusion
This chapter aims at making sense of the above researched data. (This section might
include some of the interviews done with members of the organizations working in Egypt
and Turkey).

Timeline:
Introduction: March, 2018
Chapter One: April, 2018
Chapter Two: May, 2018
Chapter Three: June, 208
Chapter Four/ Conclusion + editing: July 31, 2018

Notes
1. Doorenspleet, “Reassessing the Three Waves.”
2. Howard and Hussain, Democracy’s Fourth Wave.
3. White, Civil Society, Democratization.
4. Ibid.
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