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Evaluation

Major criteria:

Although the thesis is quite impressively comprehensible in empirical terms and draws on a
wide body of scholarship, it remains unclear what the author seeks to achieve. In the
introduction she offers several aims. The author states that the thesis is an “attempt to
understand the two most influential political bodies of democracy promotion: the European
Union (EU) and the United States (US)”, that is, “try[ing] to understand their efforts, influence
and entwinement with their own domestic affairs, i.e., security vs. democracy” (pp. 2). She
then goes on to say that “the analysis which follows this is not based on finding new theories
but rather explaining, for both myself and the reader, current events in both countries that
have led them both to being headline news stories every now and then with arrests or
instability leading a global spreading of fear” (pp. 2). Then in the conclusion, the author states
that “This thesis was an attempt to understand some of the concepts that are gaining more
and more importance everyday, from ‘civil society,’ emerging in Ancient Greece, to
‘democracy’ and ‘authoritarianism.’” (pp. 75). Coupled with a lack of methodological
apparatus, the reader (at least this one) is left unsure what kind of questions will be pursued in
the thesis.

This confusion persists in the conceptual chapters (1 and 2) in which the author offers
discussions of several key terms like democracy, authoritarianism, civil society and democracy
promotion. Nonetheless, the chapter offers more of an overview of various authors’ take on
these issues (going from the Ancient Greece to contemporary thinkers) rather than a coherent
discussion and conceptualization of the terms to be used by the author in the thesis.
Moreover, in the case of EU and US democracy promotion initiatives, the thesis consists much
more of the historical evolution of these programmes rather than a conceptual analysis
regarding how we can understand them more generally.

Later in the thesis, the author seems to adopt “Tocquevillian” and “Gramscian” understanding
of civil society but this does not really stem from the theoretical part in which she discusses a
whole range of conceptualizations of the term. Moreover, at times she seems to understand
“Tocquevillian” and “Gramscian” as prescriptive rather than analytical categories. For example,
on the page 29 she states that ““even Putnam’s Tocquevillian concept of civil society (see
chapter one) did not attract donors either”. That is to say, to me it appears that the author
understands academic concepts as policy ones.

The respective chapters on the situation in Turkey and Egypt are exhaustive but they still suffer
from unclear focus. Essentially, the author deals with both the conditions of civil society and its
relations with the state apparatus, as well as US and EU democracy promotion initiatives over
the last several decades. She provides a very good empirical overview of the topics but it is not
clear how it relates to the central concerns stated in the introduction and the
theoretical/conceptual chapters.

All these features result in a somewhat bifurcated thesis: it is really not clear if the author
wants to asses the impact of EU and US programmes on the civil society in the discussed
countries, or is more interested in the domestic situation per se. Both focuses would be of
course legitimate but in the current form the reader is kept wondering what the author is really
after. The too loose conceptual framework/discussion does not provide much of a guidance in
that regard either.

Minor criteria:

The thesis at some parts suffers from a bit convoluted language, especially in the
introduction. Nonetheless, this does not disrupt the reader’s understanding.

Some more controversial statements would deserve a reference: for example, on the page 29
the author states that “before the 1990s and until the end of the Cold War, the US did not
explicitly support civil society organizations in countries like Poland, Czechoslovakia and
Hungary (though arguably did covertly)“. But it should be noted that overall speaking the thesis
draws on an impressively wide body of sources.

Overall evaluation:

The thesis clearly demonstrates author’s interest in and knowledge of the topic and the
empirical parts are fairly exhaustive. The main problem, as I discussed above, is the lack
of clear methodological approach, somewhat confusing theoretical debate, and the
insufficient link of conceptual and theoretical debate with the discussed empirics, all of
which contribute to the general sense of thesis’s lack of focus.

For the oral defense, I would recommend to discuss following issues:

Could you more elaborate on your understanding of civil society?

What are the main conclusions of thesis regarding the comparison of the state of civil
society in Turkey and Egypt, and the US and EU involvement in the region when it comes
to democracy promotion?

Depending on the result of oral defense, I would suggest grade D or E.

Suggested grade:

D/E
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